
D.R.A. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 1

Liquidazione somme AUOP CT personale in posizione comando c/o DPS anno 2020 Dr. Murolo Giuseppe 

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato;

VISTA la l.r. 15.5.2000 n. 10, che detta norme sulla organizzazione amministrativa degli uffici della
Amministrazione regionale, nonché sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 1 comma 10 della l.r. 5.11.2004 n. 15, come modificato ed integrato dall’art. 19 comma 17
della l.r. 23.12.2005 n. 19, contenente disposizioni per il comando di personale delle Aziende
Sanitarie presso l’Assessorato regionale della Sanità;

VISTA la  l.r.  16.12.08,  n.19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, che, all’art.1, istituisce, in
seno  all’Assessorato  della  Sanità,  il  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  (PS)  e  il
Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico (ASOE);

VISTO il DP.Reg. n. 12 del 5.12.09 con il quale è stato emanato il  “Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  l.r.  16.12.08  n.19  recante  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione”;

VISTO il DA n. 269 del 23.2.2015 debitamente registrato dalla ragioneria Centrale Salute, con il quale è
stato  disposto  l’affidamento  all’Area  Interdipartimentale  1,  la  gestione  delle  spese  per  il
personale e di quelle a carattere strumentale afferenti all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore per
la Salute, al Dipartimento PS e al Dipartimento ASOE;

VISTO il DDG n. 1762 del 3.9.2019 con il quale è stato affidato al Dr. Giacomo Scalzo l’incarico di
Dirigente preposto all’Area Interdipartimentale 1 “Servizi Generali” con decorrenza 1.8.2019;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 815 del 15.9.2020 inerente lo snellimento delle attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di
indirizzo;

VISTA la circolare 13 del 28.9.2020 recante “Direttive in tema di controllo amministrativo contabili”
come modificata dalla successiva circolare n. 16 del 28.10.2020 “Ulteriori direttive in tema di
controllo amministrativo-contabile”;

VISTA la l.r. 15/4/2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge
di stabilità regionale”;

VISTA la l.r. 15/4/2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2021-2023”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21.4.2021 che approva il Documento Tecnico di
Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento Bilancio
e Tesoro;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 17 art. 19 della l.r. n. 19/2005, il Dr. Murolo Giuseppe, dirigente
medico,  presta  servizio  presso  il  Dipartimento  per  le  Attività  Sanitarie  ed  Osservatorio
Epidemiologico  (ASOE),  in  posizione  di  comando  dall’Azienda  Ospedaliera  Universitaria
Policlinico di Catania; 

1

giovanna.tagliavia
Font monospazio
869                                                                              PALERMO 02/09/2021



VISTO il  DD.GG. n.  2741 del 29.12.2019 con il  quale  è stato approvato il  contratto individuale di
lavoro a tempo determinato stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento ASOE ed il Dr.
Murolo  Giuseppe,  dirigente  medico  in  posizione  di  comando  dall’Azienda  Ospedaliera
Universitaria  Policlinico  di  Catania,  ai  sensi  della  l.r.  n.  19/2005,  art.  19,  comma  17,
relativamente al periodo dal 1/8/2019 fino al 31/12/2021;

CONSIDERATE le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 emanate a partire dal mese di marzo 2020 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e
dal Presidente della Regione Siciliana -nella qualità di Soggetto Attuatore OCDPC n. 630 del
31/3/2020-  per  il  contenimento  e  il  contrasto  del  diffondersi  del  virus,  rispettivamente,
sull'intero  territorio  nazionale  e  regionale,  che  ha  vietato  ogni  forma  di  assembramento  di
persone in luoghi pubblici o aperti  al  pubblico, e le ulteriori disposizioni interne ed urgenti
emanate dal Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica per tutto il personale
ivi  comprese  quelle  di  prevenzione  inerenti  le  misure  di  igiene  dei  luoghi  di  lavoro,  lo
svolgimento dell’attività lavorativa e la presenza negli  uffici,  le  norme comportamentali  dei
dipendenti,  unitamente  alle  raccomandazioni  del  Ministero  della  Salute,  e  le  emergenze
derivanti  dal  lockdown che,  unitamente  alle  diverse  unità  di  personale  contagiate  di  questo
ufficio, hanno, nei fatti, rallentato l’attività amministrativa;

VISTO il DDS n. 1394 del 30.12.2020 con il quale sono state impegnate, per l’esercizio finanziario
2020, le seguenti somme: 

 € 815.101,67 a valere sul capitolo 412016 Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
per il personale comandato ai sensi dell’art. 1, comma 10, della l.r. 5/11/2004 n. 15 di cui €
333.930,68  (codice  SIOPE  U1.04.01.02.020)  ed  €  481.170,99  (codice  SIOPE
U1.04.01.02.025)

 € 69.275,00 a  valere  sul  corrispettivo capitolo 413003  Irap per  il  personale  comandato
(codice SIOPE 1.02.01.01.001)

  € 700.898,33 a valere sul capitolo 412020 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
per il personale comandato ai sensi dell’art. 1, comma 10, della l.r. 5/11/2004 n. 15, parte
del capitolo 413302, di cui € 313.655,49 (codice SIOPE U1.04.01.02.020) ed € 387.242,84
(codice SIOPE U1.04.01.02.025)

 € 30.725,00  a valere sul  corrispettivo  capitolo 413005  Irap per il  personale comandato
(codice SIOPE 1.02.01.01.001).

VISTA la nota prot.n. 38010 del 19/8/2021 con la quale l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
di Catania, riscontra la richiesta di questo ufficio prot.n. 36512 del 13/8/2021 comunicando, ai
fini  del  rimborso,  le spettanze dovute al  Dr.  Murolo Giuseppe  relativamente all’anno 2020,
comprensivi dei relativi contributi, anche con riferimento agli effetti derivanti dall’adozione del
nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro dell’area della sanità del 19/12/20219;

PRESO ATTO  che l’importo dovuto ammonta complessivamente ad  € 131.508,23 di  cui  € 123.292,25
(competenza € 96.658,64, contributi € 26.633,61 ed Inail € 1.449,88) ed € 8.215,98 per Irap;

PRESO ATTO  che  nel  conteggio  complessivo  di  €  131.508,23 sono  state  inserite  anche  le  spettanze
derivanti dall’adozione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro dell’area della sanità
spettanti al Dr. Giuseppe Murolo ed in particolare:
 anno 2016   - € 328,27 (comprensivi dei contributi) ed € 21,77 (Irap);
 anno 2017   - € 1.673,09 (comprensivi dei contributi) ed € 111,98 (Irap);
 anno 2018   - € 2.082,93 (comprensivi dei contributi) ed € 138,13 (Irap);
 anno 2019   - € 2.190,57 (comprensivi dei contributi) ed € 145,26 (Irap);
 anno 2020   - € 2.190,57 (comprensivi dei contributi) ed € 145,26 (Irap);

RITENUTO di dover riconoscere, ai fini del rimborso, le spettanze dovute al Dr. Murolo Giuseppe derivanti
dall’adozione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro dell’area della sanità; 

CONSIDERATO di  dover  procedere  al  rimborso  in  favore  dell’AOUP  di  Catania degli  oneri  per  il
trattamento  principale  ed  accessorio,  del  personale  in  posizione  di  comando  presso  questo
Assessorato a valere sul capitolo 412020 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per
il personale comandato” (cod. Siope U.1.04.01.02.020)  del Bilancio della Regione Siciliana,
della  somma di  €  123.292,25,  comprensive  dei  contributi  ed  Inail  -Dr.  Murolo  Giuseppe,
dirigente medico- per l’anno 2020,  ai sensi dell’art. 1, comma 10, della l.r. 5.11.2004, n. 15 e
smi.;

2



CONSIDERATO di dover procedere contestualmente alla liquidazione per l’anno 2020 dell’IRAP relativa
al personale comandato dell’AOUP di Catania presso questo Assessorato, a valere sul capitolo
413005 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il personale comandato” (codice
SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana, pari ad € 8.215,98 - Dr. Murolo
Giuseppe, dirigente medico- ai sensi dell’art. 1, comma 10, della l.r. 5.11.2004, n.15 e smi.;

CONSIDERATO di dover attendere l’esito dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dei Dirigenti
della  Regione Siciliana per  poter procedere  all’eventuale  rimborso delle  ulteriori  somme in
favore dell’AOUP di Catania relative all’indennità di risultato -anno 2020-, del  Dr. Murolo
Giuseppe ed alla contestuale liquidazione dell’IRAP;

VISTO l’art.15 del D.Lgs 14.3.2013, n.33, recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di
incarichi dirigenziali e di collaborazione o di consulenza”;

VISTO l’art. 68 della l.r. n.21 del 12.8.2014;

VISTA la  circolare  prot.  n.72455  del  23.9.2014,  Area  1,  recante  “Obbligo  pubblicazione  decreti
assessoriali e dirigenziali nel sito istituzionale della Regione Siciliana”;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni in premessa specificate, è autorizzata la liquidazione, sull’impegno assunto con DDS n.
1394 del 30.12.2020 a valere  sul capitolo 412020 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il
personale comandato” (cod. Siope U.1.04.01.02.020) del Bilancio della Regione Siciliana, di € 123.292,25,
comprensivi  dei  contributi  ed  Inail,  necessari  per  procedere  al  rimborso  all’Azienda  Ospedaliera
Universitaria Policlinico di Catania degli oneri per il trattamento principale ed accessorio, del personale in
posizione di comando presso questo Assessorato -Dr. Murolo Giuseppe- per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1,
comma 10, della l.r. 5.11.2004, n. 15 e smi.

La liquidazione e pagamento della somma di cui al precedente comma è effettuata mediante mandato di  €
123.292,25 in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Catania. 

Articolo 2
È, altresì, contestualmente autorizzata la liquidazione dell’IRAP, sull’impegno assunto con DDS n. 1394 del
30.12.2020 a valere sul capitolo 413005 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il personale
comandato” (codice SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana, di € 8.215,98 relativa al
personale  comandato  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  di  Catania presso  questo
Assessorato -Dr. Murolo Giuseppe- per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, comma 10, della l.r. 5.11.2004,
n.15 e smi.

La liquidazione e pagamento della somma di cui al precedente comma è effettuata mediante mandato di  €
8.215,98.

Articolo 3
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line  e  alla  Ragioneria
Centrale per il visto di competenza, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15.4.2021 n. 9.

IL DIRIGENTE
 (DR. GIACOMO SCALZO)

3


	D.R.A. n.
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana


		2021-09-02T13:10:28+0200
	GIACOMO SCALZO




